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1 ÚVOD

Na počátku rozvoje farmacie stála bezesporu rostlinná říše jako hlavní zdroj

léčivých látek. Dlouhou dobu hrála přírodní léčiva primární roli v terapii rozličných

onemocnění. I když s nástupem látek syntetického původu byl postupně význam

přírodních látek upozaďován, nikdy nevymizela zcela díky své strukturní a funkční

specifičnosti. Do dnešní doby své farmakologické účinky uplatňují složky opia, digoxin,

taxol atd. Získávání těchto léčiv izolací z rostlinného materiálu nelze z ekonomického

důvodu a možnosti realizace nahradit chemickou syntézou. Navíc zůstaly molekuly

izolované z přírodních zdrojů jedním z hlavních předobrazů a pramenů pro čerpání

inspirace pro vývoj chemických léčiv.

V současné době zažívá přírodní medicína postupný návrat do popředí zájmu.

Stojí za tím nejen stále větší obliba v přírodních doplňcích stravy a alternativní medicíně.

Dalším důvodem je i posun ve fytochemickém složení obsahových látek směrem

k zvýšené syntéze cílových látek a potlačení produkce ostatních metabolitů. S výhodou

se využívá i široké biosyntetické kapacity rostlin, kdy společně interagují jednotlivé

produkty, potencují svůj účinek a mají tak za výsledek komplexní léčebné působení. Svou

roli hraje i strukturní rozmanitost a pestrost, která má velký potenciál do budoucnosti.[1]

Progresivní metodou v získávání sekundárních metabolitů se jeví využití

explantátových kultur rostlinných buněk či orgánů. Jedná se o proces, který probíhá

za řízených podmínek. Můžeme tak docílit stabilně vyšších výnosů a stálé nezávislé

produkce.[2] Koncentraci konečných produktů můžeme dále násobit kupříkladu

působením řízeného stresu na rostlinu – elicitací, kdy napadená rostlina v reakci

na přítomný stresor zvýší syntézu svých obranných látek. Je ale důležité zjistit, který druh

elicitoru, v jaké koncentraci a po jak dlouhé době působení, dosáhne optimální účinnosti.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce bylo seznámit se s problematikou explantátových

kultur a zvládnout techniku jejich kultivace v laboratorním měřítku. Následně prověřit

vliv nového antituberkulotika N-(5-chlorpyridin-2-yl)-4-ethylbenzamidu jako

abiotického elicitoru pro zvýšení produkce flavonolignanů a flavonoidu taxifolinu

v kalusové a suspenzní kultuře Silybum marianum. Míru účinku na produkci těchto

sekundárních metabolitů rostlinných kultur kvantifikovat pomocí metody HPLC a určit,

v kterých koncentracích a po jak dlouhé době působení skutečně došlo k pozitivnímu

ovlivnění sekundárního metabolismu rostlinných buněk.

10

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Silybum marianum (L.) Gaertn

3.1.1 Matečná rostlina

Ostropestřec mariánský, vědeckým názvem Silybum marianum (L.) Gaertn, patří

mezi významné léčivé byliny, jehož účinky se využívají již stovky let na rozličná

onemocnění. [3,4] Historicky však sloužil jako běžná součást potravy, např. jako zelenina

do salátů či jako náhražka špenátu. Pražené plody byly dokonce používány jako náhrada

za kávová zrna. [5]

Mezi jeho první indikace k léčebnému použití bylo již v raném středověku

nechutenství a křečovité bolesti břicha. Po dlouhou dobu až do současnosti byl jeho plod

užíván na choroby žlučníku a při žloutence. Postupně se však stále více vědeckých skupin

zabývalo jeho dalšími vlastnostmi a jak se zdá, paleta ostropestřecových účinků je více

než pestrá. [6]

3.1.1.1 Zařazení [3]

Jedná se o jednoletou až dvouletou bylinu z čeledi hvězdnicovitých (Asteraceae).

Patří tak do podříše cévnatých rostlin (Tracheobionta), oddělení krytosemenných

(Magnoliophyta), třídy vyšších dvouděložných rostlin (Rosopsida) a řádu

hvězdnicotvarých (Asterales).

3.1.1.2 Výskyt

Pochází z jižní Evropy, jižního Ruska, Malé Asie a severní Afriky, tedy oblasti

Středomoří. Na území České republiky se běžně nevyskytuje, pouze za účelem pěstování.

[4,7] Pro správný růst potřebuje hodně světla a vláhy. Vyhovuje mu kyprá, nekyselá půda.

[8]

11

3.1.1.3 Botanický popis rostliny

Dorůstá až 3 m do výšky (průměrně však 0,9–1,8 m) a až 1 m do šířky. [4] Kořen

je vřetenovitý. [8] Jeho pestré tmavě a světle zelené listy jsou ostnaté a pilovatě

vykrojené, dlouhé někdy i 75 cm a široké až 30 cm. Vyrůstají střídavě na větvené

žabernaté lodyze. Na lícové straně jsou hladké a lesklé, na spodní straně chlupaté. Svému

přízvisku mariánský vděčí bílému žíhání na vrchní straně listu. [4,7,8] Peřenolaločnaté

spodní listy tvoří přízemní růžici. Listeny zákrovu nesou ostré žluté bodliny. [3]

Kvete od července do září typicky rudofialově, zřídkakdy bleděfialově či bíle.

Květy jsou oboupohlavné, veliké 4–8 cm. Skládají se z 50–200 tubulárních kvítků

v takzvaný úbor. Vyrůstají po jednom na dlouhých stopkách. [3,4,7] Plody (nažky) jsou

srostlé do kruhu. Jejich vůně je podobná kakau, chuť mastná a hořká. Dorůstají rozměrů

5–8 mm na délku, 2–3 mm do šířky a jsou 1,5 mm silné. Slupka se leskne, má

hnědočernou až našedlou barvu. Na povrchu jsou jemné štětinky, které snadno opadávají.

[4,9]

3.1.2 Lékopisné články

3.1.2.1 Ostropestřecový extrakt suchý čištěný a standardizovaný [10]

Silybi mariani extractum siccum raffinatum et normatum. Vyrábí se z drogy

Silybi mariani fructus, kdy standardizovaný obsahuje 90–110 % silymarinu vyjádřeného

jako silybin. Jako vhodná rozpouštědla pro získání tohoto extraktu se užívají etyl-acetát

či aceton, etanol, metanol nebo jejich směs s vodou. Výsledný amorfní prášek má

žlutohnědou barvu.

Do obsahu silymarinu se počítá:

- součet obsahů silychristinu a silydianinu: 20 % až 45 %, vztaženo k celkovému

obsahu silymarinu

- součet obsahů silybinu A a silybinu B: 40 % až 65 %, vztaženého k celkovému

obsahu silymarinu
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- součet obsahů isosilybinu A a isosylibinu B: 10 % až 20 %, vztaženého k celkovému

obsahu silymarinu

3.1.2.2 Plod ostropestřece mariánského

Silybi mariani fructus. [10] Ačkoliv by se dle vzhledu mohlo zdát, že jde o

semeno, technicky správně se jedná o plod. [4] Drogu tvoří usušený plod zbavený

chmýru. [9] Chutná nahořkle a je bez žluklého pachu. [7] Lékopisná droga obsahuje

nejméně 1,5 % silymarinu vyjádřeného jako silybin ve vysušené droze. [10]

Nažky mají podlouhle vejčitý tvar, bývají silně zmáčklé. Dosahují rozměrů

6–8 mm na délku a 3 mm na šířku, silné jsou asi 1,5 mm. Na spodu jsou zúžené, nahoře

vyčnívá asi 1 mm vysoký kruhový okraj, který uzavírá zbytek čnělky. Zvnějšku je povrch

plodu hladký, šedý až světle hnědý s tmavě hnědým podélným žíháním. V příčném řezu

se odkryjí dvě velké bílé olejnaté dělohy a úzké hnědé oplodí. [10]

3.1.2.2.1 Sklizeň, sušení

Jedná se o velmi náročnou proceduru, od které se odvíjí výnos a kvalita drogy.

Je nemožné sklízet semena v optimálním stavu zralosti s nejvyšší hladinou obsahových

látek, neboť úbory ostropestřce dozrávají postupně odshora dolů, zároveň však semena

v úborech dozrávají od středu k obvodu. [11]

Typicky ke sběru dochází v období dozrávání úborů na hlavních lodyhách, tedy

koncem srpna až začátkem září, kdy jsou úbory rozevřené a objevuje se bílé chmýří asi

na jedné třetině z nich, zbylé úbory v té době zasychají. [7,8] Může proběhnout takzvaná

desikace porostu neboli umělé vysušení. Následně se úroda sklízí mlátičkou. [7]


[…]


poteciální elicitor pro zvýšení produkce jednotlivých složek silymarinového

komplexu v kalusové i suspenzní kultuře Silybum marianum.

• N-(5-chlorpyridin-2-yl)-4-ethylbenzamid celkově zvýšil produkci zkoumaných

sekundárních metabolitů ve větší míře v kultuře suspenzní.
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9 ABSTRAKT

Vliv abiotických elicitorů na obsah sekundárních metabolitů v in vitro kulturách

rostlin – II.

Metoda elicitace je využívána pro zvýšení produkce sekundárních metabolitů

v explantátových rostlinných kulturách. V práci byl testován vliv pyridinového derivátu

N-(5-chlorpyridin-2-yl)-4-ethylbenzamidu ve třech koncentracích 3,845.10-3 mol/l,

3,845.10-4 mol/l a 3,845.10-5 mol/l na produkci flavonolignanů v kalusových

i suspenzních kulturách Silybum marianum. Hodnocení elicitačního vlivu probíhalo po 6,

24, 48, 72 a 168 hodinách proti kontrolním vzorkům bez přídavku elicitoru po 24 a 168 h.

Ve stejných intervalech byly odebírány a hodnoceny vzorky kultivačního média. Buňky

byly kultivovány na živné půdě dle Murashigeho a Skooga s přídavkem 10 mg/l kyseliny

α-naftyloctové jako růstového regulátoru. Získané a následně upravené vzorky byly

analyzovány metodou HPLC. Ze složek silymarinového komplexu byly detekovány

silychristin, silybin A, isosilybin A a isosilybin B. Flavonoid taxifolin nebyl detekován

v žádném případě. V kalusové kultuře se v součtu všech detekovaných složek

silymarinového komplexu dosáhlo maximální produkce (30,508 μg/g DW) po 168 h

působení elicitoru o koncentraci 3,845.10-4 mol/l, jednalo se o jedinou látku – silychristin.

Koncentrace elicitoru 3,845.10-3 mol/l a 3,845.10-4 mol/l působily na produkci

jednotlivých složek silymarinového komplexu u kalusové kultury pozitivně v 50 %

případů; koncentrace 3,845.10-5 mol/l zvyšovala jejich produkci v méně případech.

V součtu obsahů detekovaných složek silymarinového komplexu bylo v suspenzní

kultuře zjištěno jeho nejvýraznější zvýšení obsahu po 24 hodinách působení elicitoru

o koncentraci 3,845.10-5 mol/l, a to 73,426 μg/g DW (51,915 μg/g DW silychristin +

21,511 μg/g DW isosilybin A). Opět i koncentrace elicitoru 3,845.10-3 mol/l a

3,845.10-4 mol/l způsobily statisticky významné zvýšení produkce silymarinového

komplexu cca v polovině případů. Elicitor o koncentraci 3,845.10-5 mol/l pozitivně

ovlivnil menší část vzorků. Bylo sledováno i uvolňování složek silymarinového

komplexu do živného média. V médiu kultur bez přídavku elicitoru nebyla jejich

přítomnost zaznamenaná. V ostatních vzorcích bylo téměř v každém detekováno alespoň

stopové množství některé látky silymarinového komplexu.

Klíčová slova: abiotická elicitace, explantátové kultury, Silybum marianum,

silymarinový komplex, pyridinový derivát, N-(5-chlorpyridin-2-yl)-4-ethylbenzamid
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10 ABSTRACT

The Effect of Abiotic Elicitors on the Content of Secondary Metabolites in In vitro

Plant Cultures – II.

The method of elicitation is used for the increased production of secondary

metabolites in in vitro plant cultures. In this study, there the effect of pyridine derivate

N-(5-chlorpyridin-2-yl)-4-ethylbenzamide in three concentration - 3.845.10-3 mol/l;

3.845.10-4 mol/l and 3.845.10-5 mol/l for the production of flavonolignans in callus and

suspension cultures of Silybum marianum was tested. The evaluation of elicitation effect

proceeded after 6, 24, 48, 72 a 168 hours against control samples without the elicitor

treatment after 24 and 168 hours. In the same intervals the samples of culture medium

were taken and assessed. The cells were cultivated on Murashige and Skoog medium with

10 mg/ml of α-naphtylacetic acid as growth regulator. The obtained and adjusted samples

were analysed by the HPLC method. From the parts of silymarin complex were detected

silychristin, silybin A, isosylibin A, isosilybin B. Flavonoid taxifolin wasn̕ t detected

in any case. In callus culture, there was achieved a maximal production of all detected

components of silymarin complex (30.508 μg/g DW) after 168 hours of elicitor treatment

in concentration of 3.845.10-4 mol/l, it was about only substance – silychristin.

The concentrations of elicitor 3.845.10-3 mol/l and 3.845.10-4 mol/l had a positive

influence for the production of individual parts of silymarin complex in callus culture

in 50 % of cases, the concentration 3.845.10-5 mol/l increased their production in less

cases. After the contents results of detected parts of silymarin complex, there was found

its most pronounced increasing after 24 hours of elicitor application in concentration of

3.845.10-5 mol/l, it was 73.426 μg/g DW (51.915 μg/g DW silychristin + 21.511 μg/g DW

isosilybin A) in the suspension culture. The concentrations of elicitor 3.845.10-3 mol/l and

3.845.10-4 mol/l made again statisticaly significant increased production of silymarin

complex substances in half cases. The elicitor in the concentration of 3.845.10-5 mol/l

positive influenced a small part of samples. It was monitored a release of components

of silymarin complex into nutrient medium. In the medium of cultures without elicitor

treatment, there wasn̕ t detected the present of this one. In other samples there were

detected mostly in all cases at least trace amount of some components of silymarin

complex.
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Key words: abiotic elicitation, explant culture, Silybum marianum, silymarin complex,

pyridine derivate, N-(5-chlorpyridin-2-yl)-4-ethylbenzamide