**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Farmakognosie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Barbora Tomaidesová**

Vedoucí/školicel/ka práce: doc.PharmDr.Lenka Tůmová,CSc.
katedra Farmakognosie

Rok zadání: 2019

Rok obhajoby: 2021

Konzultant/ka práce: -

Název práce:

**Vliv abiotických elicitorů na obsah sekundárních metabolitů v in vitro kulturách
rostlin – II**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka o řešenou problematiku jevila velký zájem. Dobře zvládla in vitro kultivaci kultur a i další experimentální práce, včetně přípravy vzorků pro následnou HPLC analýzu. Její přístup k experimentální práci tak i k získávání nových informací z této oblasti byl vstřícný.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 19.5.2021

.....
podpis